
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

 
 
 
 
 
 

D. D. n. 161 
Anno 2021 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata 

conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 

autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei 

contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 

80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

(Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTA la richiesta di ordinativo del 7 giugno 2021 pervenuta da parte della Prof.ssa Marica 

Branchesi (acquisita a protocollo GSSI n. 2906/2021), per l’acquisizione del servizio 

di pubblicazione su rivista scientifica internazionale, a valere sui fondi del Progetto 

AHEAD2020; 

 

RICHIAMATO il progetto di ricerca finanziato AHEAD2020, Codice ID interno (U-Gov): 

AHEAD2020; Acronimo: AHEAD2020; Titolo: Integrating Activities for Advanced 

Communities; Tipologia: H2020-INFRAIA-01-2018-2019; Grant Agreement n.: 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Servizio di pubblicazione scientifica 
in Open Access su rivista 
internazionale” 
 
CIG: Z8A324A58F 
 
CUP: D14I19005960006 (Progetto 
AHEAD2020) 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

871158; CUP: D14I19005960006 (Responsabile Scientifico Prof.ssa Marica 

Branchesi); 

 

RAVVISATA la necessità del GSSI, in quanto Scuola superiore universitaria internazionale, di 

pubblicare articoli scientifici su riviste internazionali, considerata la loro importanza 

nella ricerca scientifica; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di pubblicare in Open Access l’articolo scientifico con titolo “Spectral 

index-flux relation for investigating the origins of steep decay in ã-ray bursts”, 

corresponding authors Branchesi M., Ronchini S., Oganesyan G., Dall’Osso S., 

Brighenti F., sulla rivista internazionale “Nature Communications”, casa editrice 

Springer Nature Limited, con sede legale in The Campus, 4 Crinan Street – N1 9XW 

Londra (UK), VAT n. GB 199 4406 21, Manuscript ID: NCOMMS-20-36250C; 

 

RICHIAMATA la nomina RUP del 29 giugno 2021 (prot. GSSI n. 2905/2021), con la quale è stato 

conferito al Dott. Di Berardino Enrico l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento per la presente procedura; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi 

delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi 

sotto i 75.000,00 Euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente di procedere, per importi 

inferiori a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto di servizi, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente, per le procedure di cui all’art 

36, comma 2, lett a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale, nonché i possesso dei requisiti 

tecnico professionali ove richiesti; 

 

VISTO l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art 1, 

comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando da 1.000,00 Euro a 

5.000,00 Euro la soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

 

VISTO il preventivo dell’editore Springer Nature Limited acquisito a protocollo n. 

2907/2021, (importo stimato dell’affidamento pari ad Euro 3.730,00, al netto di 

IVA); 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta, accettata con prot. n. 2913/2021, e ritenuto di procedere 

all’affidamento diretto alla predetta Casa editrice, 

 

CONSIDERATI il prestigio a livello internazionale e l’esperienza maturata nel settore da parte della 

casa editrice Springer Nature Limited; 

 

CONSIDERATO che l’importanza del risultato scientifico dello studio svolto richiede la pubblicazione 

su riviste internazionali e che la rivista internazionale Nature Communications è una 

delle riviste internazionali di settore che garantisce il massimo impatto; 

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisizione del servizio; 

 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e contabile sul progetto AHEAD2020 (Grant Agreement 

n.: 871158; CUP: D14I19005960006), di cui la Prof.ssa Marica Branchesi è 

Responsabile Scientifico; 

 
DECRETA 

 
Art. 1. Ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione scientifica 

in Open Access dell’articolo “Spectral index-flux relation for investigating the 

origins of steep decay in ã-ray bursts”, corresponding authors Branchesi M., 

Ronchini S., Oganesyan G., Dall’Osso S., Brighenti F., sulla rivista internazionale 

“Nature Communications”, Manuscript ID: NCOMMS-20-36250C, è affidato alla 

casa editrice Springer Nature Limited, con sede legale in The Campus, 4 Crinan 

Street – N1 9XW Londra (UK), VAT n. GB 199 4406 21 per l’importo di Euro 

3.730,00, più IVA al 22%; 

 
Art. 2. L’importo di Euro 3.730,00, più IVA al 22%, graverà sui fondi del progetto 

AHEAD2020, Codice ID interno (U-Gov): AHEAD2020; Acronimo: AHEAD2020; 

Titolo: Integrating Activities for Advanced Communities; Tipologia: H2020-

INFRAIA-01-2018-2019; Grant Agreement n.: 871158; CUP: D14I19005960006, di 

cui la Prof.ssa Marica Branchesi è Responsabile Scientifico, sulla voce Co.An. 

CA.04.03.03.02.01 – “Spese per pubblicazioni” – Progetto AHEAD2020. 

 
L’Aquila, 29 luglio 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario PICASSO) 


		2021-07-29T13:47:57+0200
	PICASSO MARIO




